
IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che il Comune di Treia, con deliberazione C.C. n. 25
dell’11/06/1998, ha aderito al progetto S.IN.P., promosso dalla Provincia di Macerata,
finalizzato a realizzare l’interconnessione degli archivi informatici degli Enti pubblici,
per consentire ai cittadini ed alle imprese di accedere dal proprio domicilio alle
informazioni ed ai servizi;

CONSIDERATO, inoltre, che la Provincia di Macerata, con atto di Consiglio n. 24
del 29/04/1999, ha deliberato di costituire una società a responsabilità limitata, denominata
T.A.S.K. e che lo scopo della suddetta società consiste nella gestione del Sistema
Informativo della Provincia (S.IN.P.);

RILEVATO, altresì, che la precedente convenzione stipulata con la T.A.S.K.
S.r.l., cod.fisc. e part.IVA 01369040439, con sede in via G.B. Velluti 41, 62100, a
Macerata (loc. Piediripa), è scaduta il 31 dicembre 2017;

VISTO l’atto di indirizzo, adottato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 216
del 06/12/2017, finalizzato al rinnovo della stipula della convenzione con la soc. T.A.S.K.
S.r.l. per l’adesione al portale territoriale S.IN.P e per la fornitura dei servizi applicativi
per l’interoperabilità e la cooperazione (posta elettronica, internet, sito istituzionale del
Comune…) e dei servizi infrastrutturali per l’interoperabilità e la cooperazione (accesso al
portale territoriale e servizi di sicurezza) includendo anche il pacchetto multilingua
previsto tra i servizi a catalogo, per il periodo 2018/2020;

TENUTO CONTO che i servizi forniti dalla suddetta società nel pacchetto base
sono quelli elencati all’articolo 2 dell’allegato schema di convenzione, compreso il
pacchetto multilingua previsto tra i servizi a catalogo inserito a partire dal 2016;

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA TASK S.R.L. PER
L'ADESIONE AL SINP E L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI APPLICATIVI ED
INFRASTRUTTURALI PER L'INTEROPERABILITA' E LA COOPERAZIONE
ANNI 2018/2020 - IMPEGNO DI SPESA.

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 122  DEL  06-11-2018

Reg. generale n. 651 del 06-11-2018
_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 122 del 06-11-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



CONSIDERATO che la proposta di convenzione per gli anni 2018/2020 presenta
condizioni inalterate rispetto agli anni precedenti e il costo annuo è di € 5.140,00 + IVA;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 27/09/2017
denominata “Task s.r.l. – Adeguamento dello statuto societario alle disposizioni recate
dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 Disposizioni integrative e correttive al d.lgs. 19
agosto 2016, n. 175, recante Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica
– Convenzione per l’esercizio del controllo analogo congiunto sulla società Task s.r.l. –
Telematic Applications for Synergic Knowledge s.r.l.", nella quale si definisce che:
la T.A.S.K. S.r.l. ha capitale interamente pubblico e opera a favore dei soci pubblici
ai sensi della vigente normativa in materia di “in house providing”;
il Comune di Treia è socio di T.A.S.K. S.r.l. per lo 0,024%;
il Comune di Treia esercita sulla suddetta società un controllo analogo congiunto
come definito dall’articolo 5, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei
contratti pubblici”;

VISTO e INTEGRALMENTE RICHIAMATO l’articolo 16 del decreto
legislativo 175/2016, come modificato dall’articolo 10 del decreto correttivo,
concernente la disciplina delle società in house, in base al quale dette società ricevono
affidamenti diretti di contratti pubblici dalle amministrazioni che esercitano su di esse il
controllo analogo o da ciascuna delle amministrazioni che esercitano su di esse il
controllo analogo congiunto solo se non vi sia partecipazione di capitali privati;

RICHIAMATE, altresì, in relazione alle società in house, le disposizioni del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare,
l’articolo 192 (Regime speciale degli affidamenti in house);

CONSIDERATO, quindi, ai sensi dell’articolo 192, comma 2, del Codice dei
contratti pubblici, che i servizi oggetto di appalto si possano reputare economicamente
congrui, con riguardo all’oggetto e al valore della prestazione, e che, affidando le
prestazioni alla T.A.S.K. S.r.l. si ritengono soddisfatti i requisiti di efficienza,
economicità e qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_12532935,
acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed
INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 20/11/2018;

DATO ATTO che, come rilevato dall’Autorità di Vigilanza nella determinazione
n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
dell’art. 3 della legge 3 agosto 2010 n. 136”, qualora si tratti di una società “in house”
gli affidamenti diretti e i relativi movimenti finanziari risultano esclusi dall’applicazione
della norma di cui sopra per difetto del requisito di terzietà che connota il contratto di
appalto;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto commissariale n. 2 del 29 ottobre 2018, di conferma delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 122 del 06-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di STIPULARE la convenzione di cui in premessa, il cui schema, preliminarmente2.
approvato con atto di G.C. n. 216 del 06/12/2017, è allegato al presente atto di cui
forma parte integrante e sostanziale, la cui adesione comporta una spesa complessiva
per gli anni 2018/2020 di € 15.420,00 + IVA;

di IMPEGNARE per gli anni 2018-2019-2020 la spesa annuale di € 6.270,80 al3.
capitolo 110213 del bilancio corrente, per un totale di € 18.812,40, nell’intesa che alla
liquidazione della spesa si provvederà annualmente dietro presentazione della relativa
fattura da parte della T.A.S.K. S.r.l.;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad4.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on5.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  ORAZI ELISABETTA

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 122 del 06-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 06-11-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  ORAZI ELISABETTA

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
23-02-2019.

Treia, 08-02-2019 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  PALMIERI LILIANA

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 08-02-2019 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
 PALMIERI LILIANA

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 122 del 06-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


